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مهمقد  
های تعارض منافع در حکمرانی، این بار نوبت به بررسی و تحلیل صنعت خودرو و در ادامه سلسله نشست

ها های فساد آن رسید. دومین نشست از این سلسله نشستهای تعارض منافع و گلوگاهشناسایی موقعیت
علمی و متخصص صنعت خودرو(، مهندس میرخانی رشتی ودرزی )عضو هیئتبا حضور آقایان دکتر غلامرضا گ

مقام دبیر انجمن خودروسازان ایران( و میلاد بیگی )پژوهشگر و مدیر کارگروه صنعت اندیشکده )قائم
صورت مجازی در پلتفرم اسکای روم برگزار شد. تعداد افراد به 1399خرداد 18گذاری امیرکبیر( در تاریخ سیاست

  نفر به طور ثابت در جلسه حضور داشتند. 38نفر و تقریباً  94نام کرده در این پنل تخصصی ثبت

دانید تعارض منافع به معنای ارتکاب فساد نیست بلکه موقعیتی است که منافع بجا و نابجا همان طور که می
برای نمونه همچنان که در  یابد.در مقابل یکدیگر قرارگرفته و احتمال و امکان وقوع فساد در آن افزایش می

شود، یک موقعیت تعارض منافع شورای رقابت آمده است تمرکز عمودی که موجب انحصار می 63صورتجلسه 
مدیره سازد. در نظر بگیرد که قطعه ساز یک شرکت خودروسازی، سهامدار آن شرکت و عضو اثرگذاری هیئتمی

  ده و امکان بروز انواع فساد وجود دارد.داآن شود، در چنین حالتی موقعیت تعارض منافع رخ

گزارش تحقیق و تفحص »توان به منابع دیگری مانند همچنین برای مطالعه بیشتر درباره این موضوع می
و سایر « مستند اختاپوس»، «(اینجاتالار گفتگوی اندیشکده شفافیت برای ایران)»و « مجلس از صنعت خودرو

های موجود در فضای اینترنت مراجعه کرد. در گزارش پیش رو سعی شده سؤالات و مباحث مقالات و یادداشت
   تر به بحث مبارزه و پیشگیری از فساد پرداخته شود.شده، مکمل این منابع باشد و با منظر تخصصیمطرح

از افراد مختلف اسمی به میان آمده باشد اما غایت و منظور هرچند امکان دارد به فراخور مباحث و گفتگوها 
ها بر این بوده که به ساختارها، گیری نیست بلکه عمده تلاشمعروف مچقولها افشاگری و بهاین نشست

های تعارض های تعارض آفرین در صنعت خودرو اشاره کرده و مصادیق مختلف موقعیتفرایندها و مکانیسم
های فسادخیز شناسایی شوند. گزارش حاضر که برآمده از دومین نشست تعارض منافع در منافع و گلوگاه

دهد. لذا این شده در نشست را بازتاب میحکمرانی با محوریت صنعت خودرو است، مباحث اصلی مطرح
مشی گذاران عمومی و اندیشمندان دانشگاهی گزارش برای راهنمایی نخبگان اجتماعی، سیاستمداران، خط

 ها در این حوزه تداوم داشته باشد. شده است و امیدواریم پژوهشهیهت

  

https://discuss.tp4.ir/t/topic/2484
https://discuss.tp4.ir/t/topic/2484


 

5 

 

های فساد و تعارض منافعاول: تحلیل موقعیتخش ب  
 میرخانیآقای 
درصد هزینه تولید  85است. حدود « پذیرسازی رقابتقطعه»لش صنعت خودرو ترین چاترین و زیربناییمهم

های تولید، حقوق درصد مربوط به هزینه 15شود. تنها خودرو ناشی از قطعاتی است که وارد کارخانه می
است. در حال حاضر به دلیل دونرخی بودن، قیمت بازار از قیمت تمام شده کمتر … مهندسان و کارگران و 

اصطلاح ضررده اند. اکثر اند و بهو برای همین خودروسازهای ما همیشه با زیان انباشته رو به رو بوده است
کنند و از دانش فنی بالایی برخوردار نبوده و در واقع کپی قطعه سازهای ما در مقیاس بسیار کوچک کار می

رعیتی( خواهد داشت و همین یینی)اربابکار هستند. وقتی قطعه ساز کوچک است، خودروساز رفتار از بالا به پا
راهکار آن همچنان که دنیا هم به این سمت رفته …(. رابطه مشاء چه فسادهایی که نشده است)مانند رشوه و

ساز چندین قطعه ساز کوچک را زیر بال خودش ساز است. یک مجموعههای مجموعهاست، تأسیس شرکت
سازد. اما گیرد و میاشبورد را با همه مسئولیت آن را بر عهده میسازد. مثلاً جلودگیرد و یک مجموعه میمی

سازی رشد نکند و برای همیشه کوتوله بماند. البته خود قطعه سازها هم نفع خودروساز در این است که قطعه
های بالاسری بدتر از خودروسازها با ترسند که شرکتدهند چون میدر مقابل چنین تغییری مقاومت نشان می

درصد کاهش  20سازها را تشکیل بدهیم، قیمت تمام شده خودرو حداقل ها رفتار کند. اگر ما این مجموعهنآ
 کند.پیدا می

های مستمر دولت در صنعت خودرو است. برای نمونه تحمیل خرید مسئله دیگر دولتی اداره کردن و دخالت
متعلق به سازمان گسترش و نوسازی صنایع ها شرکت قطعه ساز به دو خودروساز بزرگ کشور که اکثر آن 50

استان داخلی، ایجاد ساختار  8کشور خارجی  9گذاری غیراقتصادی و زیان ده در ایران بوده است. تحمیل سرمایه
های تابعه خریداری شده است، مالکیت تودرتو و تعارض آفرین مانند اینکه سهام شرکت مادر توسط شرکت

  هاست.های مدیریتی از جمله این دخالتدادن پست حیات خلوت سیاسیون برای هدیه

توانند راحتی میها بهترین مراجع فشار حاکمیتی به خودروسازها هستند. آننمایندگان مجلس یکی از مهم
نامه استخدام کنند تا توصیهوزیر را تهدید به استیضاح کنند و از این حق قانونی خود سوءاستفاده می

برای مثال وجود … . و بیشتر(، یا سفارش زدن سایت یا قرارداد بدهند و  7000الاست مثلاً بدهند)ارقام بسیار ب
ها با سفارش شرکت خودروساز در کشور با آمارهای جهانی همخوانی ندارد و نشان از آن دارد که این شرکت 48

 اند و اکثراً صوری هستند.شدهو فشار ساخته

  تبعات دولتی اداره کردن:

 ه کمیت محور بر توسعه محورغلبه نگا .1

  سالاری(پذیری و شایستهتحمیل قطعه سازان فرمایشی)نقض اصل رقابت .2
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 ها)تقویت جامعه کلنگی(ها با تغییر وزیر و مدیرعاملتغییر سیاست .3

 …رعیتی مدیر دولتی با ذینفعان مختلف بخش خصوصی مانند قطعه سازها، فروشندگان ورفتار ارباب .4

حال به سال پیش تابه 15گذاری تحمیلی از دیگر مشکلات صنعت خودروسازی است. ما نتوانستم از قیمت
این آقایان بفهمانیم که کالای دونرخی منشأ و منبع رانت و فساد است. چه برای خود خودروسازها و چه برای 

این وضعیت سازمان حمایت  نمایندگی فروش این عامل فساد و رانت خواهد بود. به عبارت خیلی روشن با
 شده است به سازمان حمایت از دلالان و بهتر است که اسم آن را عوض کنیم.تبدیل

های غیر کارشناسی و غیرقابل اجرا است. مسئله بعدی نبود اقتدار کافی برای متولی صنعت خودرو و تصمیم
است. وزیر چون تحت فشار از نهادها و  برای مثال تأکید بر استانداردهای جدید در شرایط فعلی غیرقابل اجرا

دانیم مشکلات ناشی از ماند. البته میهای درست و دقیق باز میگیریگیرد، از تصمیمافراد مختلف قرار می
برابر شدن حجم نیاز به گردش سرمایه  30ها از جمله کاهش قدرت خرید مردم، سه برابر شدن نرخ دلار، تحریم

 ه است.و...نیز مزید بر علت بود

 یگیبآقای 
دار اصلی گیری وابستگی زیادی به دولت داشت؛ چون سازمان گسترش سهامصنعت خودرو از ابتدای شکل

های خودروسازی تحمیل آن بوده است. لذا استیلای دولت به نحوی بوده است که اراده خود را به راحتی بر بنگاه
های خودروسازی بله قربان گوی که مدیران شرکتکرده است. کمترین نتیجه چنین تسلطی این بوده است 

  اند.اند و صنعت خودرو از یک فضای کارشناسی و تخصصی به دور بودههای مختلف بودهدولت

اند. برای های مختلف از صنعت خودرو برای پیشبرد اهداف اقتصادی و حتی سیاسی خود استفاده کردهدولت
ودرو در سنگال را دنبال کرد که اصلاً توجیه اقتصادی نداشت و شرایط نژاد قرارداد تولید خمثال دولت احمدی

برای چنین کاری فراهم نبوده و شکست خورد. همچنین دولت روحانی نیز قراردادهای خود با پژو سیتروئن را 
)تعارض ناشی از سیاست زدگی(این باعث شده است که صنعت   ای برای برجام در نظر گرفته بود.پشتوانه

  کند.ریزی میمدت برنامهثبات و کاملاً کوتاهو بیخودر 

ایم و حاضر نیستیم های مختلفی است که متأسفانه ما دو سر طیف را گرفتهسازی را دارای طیفبحث خصوصی
های گوناگون آن فکر کنیم. برای مثال همین شرکت پژو سیتروئن را دولت فرانسه اخیراً به انواع مختلف و شیوه

های گیریکند که ما قرار نیست هیچ دخالتی در فرایند تصمیمه است اما وزیر آن رسماً اعلام میسهامدار شد
الملل ملاحظه کرد سازی را با نگاه به تجربیات بینشود بحث خصوصیاین شرکت داشته باشیم. بنابراین می

ای پیاده کنیم و بدون هیچ مطالعهگویم که مدل کشور فرانسه را سریعاً ها الگو گرفت. البته بنده نمیو از آن
 برداری هستند.بلکه بامطالعه و پژوهش این الگوها قابل بهره
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تر نگاه کنیم باید بگوییم که اشکال اصلی کار این است که جریان سازی کلاناگر بخواهیم به بحث خصوصی
صاد مبتنی بر نفت را ثروت آفرینی در کشور ما از طرف قدرت حاکمه و دولت بوده است. یعنی ما یک اقت

های اند و این دولت بوده است که منبع تولید ثروت و حمایتها در درجه اول دولتی بودهایم و اکثر شرکتداشته
های دولت منشأ ایجاد فسادهای اقتصادی بوده است. تا زمانی که چنین روند و وضعیتی ادامه دارد، دخالت

شود. الآن در بخش خصوصی بجای آنکه منشأ درو میهای مختلف ازجمله صنعت خومختلف در عرصه
های شرکت منبع درآمدزایی است. سودآوری افزایش کیفیت و توسعه محصولات شرکت باشد، توسعه رانت

ها نباشد، شده از شرکتهای حسابسازی همراه با تنظیم گری صحیح دولت و حمایتبنابراین اگر خصوصی
  های خصوصی باشند.ی خصوصی ما واقعاً شرکتهاتوان انتظار داشت که شرکتنمی

 گودرزیآقای 
  در موضوع صنعت خودرو سه نکته را باید تذکر داده شود:

تر از بسیاری از صنایع دیگر است. باید نگاهی راهبردی به آن جایگاه صنعت خودرو خیلی متفاوت .1
  ریزی کرد.داشت و صنعت خودرو را در حد و اندازه همان دید و برای آن برنامه

نباید از جایگاه دولت و نگاهی که سیاستمداران و دولتمردان به این صنعت دارند، غافل شد. این نگاه  .2
شود تا صنعت خودرو محلی برای تعارض منافع، رانت جویی و در نهایت مدت باعث میاشتباه و کوتاه

  فساد گردد.

  نگاهی جزئی و غیر سیستمی به آن نگاه کرد.توان با به صنعت خودرو باید نگاه فرایندی داشت و نمی .3

اولین   شود.ها موجب فساد و ناکارآمدی میدانیم صنعت خودرو بیمار است و همین بیماریاما همه ما می
خصوص قسمت قطعه بیماری این است که ما سند راهبردی نداریم. بنده چندین سال در صنعت خودرو و به

دیکی داشتم. منظور بنده از این عبارت این نیست که ما سند راهبردی نداریم سازان فعالیت داشتم و ارتباط نز 
  کنیم.بلکه مشکل از آنجایی است که با اسناد راهبردی تاکتیکی برخورد می

تواند موجب بسیاری از فسادها و فشارهای نابجا شود. همین تعاملات بین اجزای این فرایند وجود دارد می
در برخی موارد قطعه سازها به خودروسازها فشار بیاورند و در برخی موارد  تعامل باعث شده است که

ها بیشتر ها که در اکثر موارد فشار و اجحاف از طرف خودروسازها بوده است چراکه قدرت آنخودروسازها به آن
   است.

ردی ندارند نوع نگاه مدیر در طراحی صنعت خودرو بسیار مهم است. مدیران در صنعت خودرو نگاهی راهب
گویم. این مدیران بنده برخی از مدیران را می کند. البتهبلکه کاملاً نتیجه گرا به دوره مدیریت خود نگاه می

شدت به این صنعت صدمه زده است و زمینه بسیاری فسادها را نگاهشان کاملاً درآمدزایی است و این نگاه به
کنند، این نام میهزار فروش خودرو، چند میلیون نفر ثبتبینید که برای چند وقتی شما می  کند.فراهم می
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واقعه نشان از این دارد که بازار صنعت خودرو کاملاً معیوب است و مدیران هیچ نیاز به تغییر نوع نگاهشان 
  دهند.نداشته و به مسئله کیفیت خودروها اهمیتی نمی

 رخانیمیآقای 
ترین عامل فساد است. منظور بنده از دولت همه قوای کشور مهمهای دولت و غلبه سیاست بر اقتصاد دخالت

فرمایید این دونرخی بودن عامل رانت و فساد است. این دونرخی شدن است. از نظر ساختاری که شما می
باعث شده است که پای نماینده مجلس به پرونده خودرو باز شود. غلبه سیاست بر اقتصاد و خودرو همین 

ر بابل سایت خودرو زده شده است. اصلاً توجیه اقتصادی نداشته است و صرفاً با توصیه است. برای مثال د
 مسئولین و نمایندگان ساخته شده است.

های اصلی مدیران تأمین حقوق کارگران آن هست. برای این دغدغه مدیران دست به همه کار یکی از دغدغه 
تومان هست را به کارشناس  80000ای که شوند؛ مثلاً قطعههمین دچار قیمت سازی میزنند. مدیران برای می

هزار میلیارد تومان زیان یعنی  40. این عوامل را هم باید در نظر بگیرید. 800.000دهد که بزند دستور می
نتی خودرو هم از زنند. فروش راخودروسازها نقدینگی ندارند و برای تأمین مایحتاج خود دست به هر کاری می

کنندگان یا فلان گیرد. خودروساز مجبور است که حواله خودرو را به صورت حجمی به تأمینجا نشئت میهمین
  فرد بفروشد.

 گیبیآقای 
چند جایگاه در صنعت خودرو وجود دارد که ریسک فساد دارد. تأمین داخلی، تأمین خارجی و فروش از جمله 

ایم و عملاً یک جعبه سیاه آنجا هست تأمین داخلی را به خود خودروساز سپرده آن هستند. برای نمونه بحث
خودرو و که هیچ نظارتی روی آن نیست و از طرف دیگر با یک ساختار انحصاری مواجه هستیم )یعنی ایران

د دارد: تواند منشأ رانت و رانت جویی قطعه سازان شود. یک قطعه ساز دو راه برای فروش قطعات خوسایپا( می
یدکی ارائه خودرو و سایپا آن را بفروشد و دوم اینکه در بازار آزاد به عنوان لوازماول اینکه به بازار انحصاری ایران

ومرج است)دست در آن زیاد است(، قطعه ساز مجبور است نماید. از آنجایی که بازار آزاد کاملاً آشفته و هرج
سازی زمینه فساد برای بنگاه. در تأمین خارجی د و این یعنی فراهمکه به این دو شرکت بزرگ خودرو رو بیاور 

  هم همین نکته جاری است.

همچنان که آقای میرخانی هم توضیح دادند در شرایط فعلی که شکاف بین قیمت بازار و کارخانه زیاد است 
ه باشد، مسئله فساد برای تواند زمینه فسادزایی را فراهم کند. اگر این دونرخی وجود نداشتحوزه فروش هم می

 رود.قسمت فروش تقریباً از بین می

 ودرزیگآقای 
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بنده عمده مباحث جناب میرخانی و آقای بیگی را قبول دارم. اما باید به نکات دیگری هم توجه کنیم. برای 
این است  کننده عمده است. مهمهای بزرگ دنیا هم معمولاً یکی از قطعه سازها اصلی و تأمینمثال در شرکت

شود که الملل چند نکته رعایت میشود که فسادزا نباشد. در فضای بینطوری تنظیم میها بهکه روابط این
  آموز است:برای ما درس

  کنند.خوبی اجرا میهای شفاف را بههای شفاف دارند و این دستورالعملدستورالعمل .1

موضوع امضاهای طلایی است. این امضای  ها باید دیده شود،یکی از مواردی که توی دستورالعمل .2
 های فساد ایجاد کرده است.ایم و همین موقعیتطلایی را ما خودمان در ساختارها گنجانده

های ما محدود است. یکی از عوامل صنعت ما از صنعت جهانی خودرو بریده شده است. دسترسی .3
های ما در که حتماً باید در تحلیلها، مسئله تحریم ناجوانمردانه است این انزوا و کاهش دسترسی

  نظر گرفته شود.

 رخانیمیآقای 
فرمایید به خاطر این است که مدیر ساله دارد. درب گردان که شما می 40مدیر بخش خصوصی نگاه  .1

شود، همه عوض می  کند و وزیر کهساله فکر می 4کند و معمولاً گاه بلندمدت فکر نمیدولتی هیچ
ای مختلف توسعه صنعت خودرو است نه نداشتن سند شود. مشکل ماسندهیها عوض ماستراتژی
  توسعه.

نهادهای نظارتی همچنان که در گزارش مجلس آمده است، نباید خود در صنعت خودروسازی  .2
مسئولیت داشته باشند ولی الآن شاهد این هستیم که نهادهای نظارتی و حاکمیت آنجا مسئولیت 

  دارند.

 یگیبآقای 
خصوص برای نمایندگان مجلس بسیار شایع است. حتی این قضیه قبل از اتمام دوره درب گردان بهبحث 

سازی های خودروسازی یا قطعهزمان عضو یکی از شرکتشود. یعنی نماینده مجلس همنمایندگی هم دیده می
منتفع هست، چنین از صنعت خودرو های واقعی است. نماینده مجلسی که اینها مثالهم هستند. این

تواند برای جلوگیری از تعارض منافع در آن قانون وضع کند. حتی در همین گزارش تحقیق و تفحص همان نمی
ها اسم ببرم، اولاً درخواست داشت که تحقیق و تفحص را خودشان انجام خواهم از آنای که الآن نمینماینده

نقاط گزارش را سانسور و حذف کنند. راهکار این موارد دهند و ثانیاً بعد از اتمام گزارش سعی کردند که برخی 
  های اصلی آن شفافیت است.زمینههم نظارت درست است که یکی از پیش
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دیریت تعارض منافعماز راهکارهای  ایپارهرائه ا: دومخش ب  
 رخانیمیآقای 
های مادر را ی صنعت خودور است. برای مثال سهام شرکتاولین قدم اصلاح ساختار تودرتو و پیچیده .1

  دست.مواردی ازاینهای تابعه نباید بخرند و شرکت

کنم. ساز درست میکنم و چند مجموعهدومین قدم این است که قطعه سازها را کنار هم جمع می .2
تواند سر قطعه ساز خودرو میطوری نه ایرانسازها در قد و قواره خودروسازها باید باشند. اینمجموعه

  کلاه بگذارد و نه برعکس.

سازی زم است و طرح اصلی هم این است که به سمت خصوصیسازی لااین دو تا کار قبل از خصوصی .3
 درست و صحیح پیش برویم.

 گیبیآقای 
برند؛ همین ساختار باعث شده است که مدیران دولتی از این ساختار تودرتو و پیچیده منفعت می .1

ستگان و ها و احیاناً وابها بتواند مدیریت خود را حفظ و توسعه دهند و حیات خلوتی برای سفارشآن
  دوستان خود بسازند.

دهم و آن اینکه تر پیشنهاد میکار ابتداییبنده قبل از این که این ساختار پیچیده اصلاح شود، یک راه .2
  دو مورد سامانه ایجاد شود:

o سامانه شفافیت تأمین 

ست. این سازی و با چه قیمتی خریده اای، از چه قطعهخودروساز به صورت ماهانه مشخص کند که چه قطعه
های آن وجود داشته باشد. دادهسامانه از طرف حاکمیت به رسمیت شناخته شود و امکان دعوی حقوقی روی

 ها را هم در این سامانه و طرح دیده باشیم.به عبارتی حق سوت زنی و حمایت از آن

o سامانه درگاه واحد برای فروش 
o رسد. در این صورت نهادهای تواند مشخص کند که خودرو به چه کسانی میاین سامانه می

  توانند نظارت و کنترل کنند.تر مینظارتی بهتر و دقیق

 رخانیمیآقای 
های فروش نیازی به سامانه واحد برای فروش نیست. بجای آن باید قضیه دونرخی بودن را جمع کرد. این رانت

  این است که یک منفعتی این وسط وجود دارد وگرنه این همه متقاضی برای خودرو وجود نداشت.تنها به خاطر 

 یگیبآقای 
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سازی کرد ولی در همان ایام دیدیم که به صورت هفتگی خودرو گران دولت این روش را پیاده 97ماه در دی
کنترل کند. هر خودرویی که قرار است  های با رانت و امضای طلایی را تا حدیشد. سامانه درگاه واحد فروشمی

به فروش برسد، این سامانه یک کد یکتا بدهد و این کد یکتا برای ناجا هم برود و تنها کسانی که این کد را 
  دارند بتوانند خودرو را پلاک کنند.

 رخانیمیآقای 
لاً بعد از اینکه خودرو به فروش فروشد. معموکننده واقعی میرود بیرون و به مصرفبعد از اینکه پلاک کرد، می

کند که خودرو چطور بوده و آیا مشکلی داشته یا گیرد و نظرسنجی میرود چند ماه بعد شرکت تماس میمی
 شده و شخص اولیه از آن خودرو استفاده نکرده است.درصد موارد خودرو فروخته 90شده در نه؟ آماری که ارائه

 ودرزیگآقای 
دانم. بنده یکی دو نکته به ها را یک مسکنِ موقت میدو بزرگوار را قبول دارم ولی بیشتر آنبنده راهکارهای هر 

  مواردی که دوستان فرمودند اضافه کنم:

سازی جدی و دقیق لازم داریم. خیلی از مشکلات ما به این اولین نکته این است که سند خصوصی .1
دانستیم چگونه به طور واقعی شتیم و نمیسازی پیشرفته و دقیق نداخاطر است که ما سند خصوصی

  سازی حرکت کنیم.خصوصی

شود به خاطر این است که ما ملزومات آن را رعایت پرسید که چرا سند راهبردی اجرا نمیاینکه می  .2
کنیم. سند راهبردی نباید دائم عوض شود. به عبارتی یک سازوکار جدی باید وجود داشته باشد نمی

 سادگی اسناد راهبردی جلوگیری کند.اهی و بهکه از تغییر دلبخو

 گیبیآقای 
سازی اولیه که ناموفق بود، لفظ سازی را نفهمیدیم. بعد از خصوصیسال است که منظورمان از خصوصی 20ما 

سازی واقعی داریم ولی هنوز هم مشخص نیست خصوصی واقعی را هم اضافه کردیم؛ یعنی گفتیم که ما نیاز به
توانند ورود کنند ؟ در سازی واقعی چیست و چه لوازماتی دارد. مثلاً چه نهادهایی میا از خصوصیکه منظور م

تواند این سرمایه را تأمین کند؟ طلبد، آیا بخش خصوصی میصنعت خودروسازی که سرمایه اولیه زیادی می
دستی و حتی بیان وزرای آن درصد سهامداری را دولت دارد اما در اسناد بالا 14برای مثال در شرکت سیتروئن 

کند. ببینید در اینجا دولت مالکیت دارد اما مدیریت با مدیره دخالت نمیآمده است که دولت در تعیین هیئت
تصور است. اما منظور ما از سازی قابلاو نیست. این هم یک الگو و الگوهای مختلف برای خصوصی

 دریافت نکرده است. این سؤال هنوز پاسخی  سازی چیست دقیقا؟ًخصوصی


